Cum vero durius vexaretur doloribus immensis hujuscemodi sepius verba repetebat : « O pie Deus, requiem præsta nobis! Bone Domine, Deusque ve-rax, dona tandem nobis requiem! » Cui semel ita omni consolantes diximus : « Jam, Domine, quiescetis; tactus nempe pulsus vestri finiri nunc inauit accessionem istam; » Ad hæc ille : « O vere, inquit, beatos illos, quos vel extremi dies iudicij requie donabit inconcussa! » Ad quem vicissim dicentibus

urbis partem, an in ea aliquando fuerint monachi, dubitat idem Mabillonius tom. proxime citato.

(361) Ex hic colligat lector, quem erga auctorem vita habuerit S. Hugo affectum, dum ei, non solum arcana conscientiae, sed et corporis post mortem abluendi curam commisit.

(362) In cathedrali videlicet Lincolniensi

(363) Translationem factam anno 1280 refert Sa-rius in fine Vitæ hujus sancti, corrigendis in eo, quod hunc annum a beati Hugonis obitu vocet octuagésimum sextum.

tabe : « Hujus diem judicii illam, volente Deo, habebitis, qua istius carnis sarcinam deponetis, » ille econtra : « Ne recte, inquit, sentitis. Non enim judicii, sed gratia et misericordiae dies erit, qua ego defungar. »

Stupori praesentibus magisque fuit admirationi inter multiplices cruciatus violentissimarum aggritudinum invicta semper animi ejus fortitudo. Ita enim se in lectulo, cum vellet, in latra aliud se girabat, ita robuste incedens, cum secederet a lectulo, quo erat necesse, ibat et redibat, ut congressum quemdam et conflictum cum infirmitate corporis virtus animi ejus iniisse putaretur. Hinc et dicebant medici, hujus gestus intuentes : « Vere spiritus hominis istius sustentat infirmitatem ejus. Vere cum Apostolo insultare potest iste corpori mortis hujus, et dicere : « Quando infirmor, tunc fortior sum et potens (II Cor. XII, 10), » Vox quoque ita succo plena, virilis, ut, licet submissior, subtilior tamen solito non satis audiretur. Lectionem post martyrologium de Joannis Evangelio ipsa quoque die, qua decessit, propriæ vocis sonitu ita terminari fecit, ut die crastino ibi coram funere ejus ad missam inciperet legi Evangelium, ubi pridie autu ipsius textus Scripturæ ejusdem desiit recitari. Quod, postquam advertimus, utpote eo minime procurante, accidisse, gloriosavimus Deum, qui pulchro miroque ordine omnia ejus opera vitamque totam usque in finem semper dirigebat. Locus etiam Scripturarum summæ dulcedinis præsagium ipsa rerum serie, quæ gestæ fuerant, manifeste præferebat. Erat namque familiari confabulatione Salvatoris nostri et Marthæ ante suscitionem fratris ejus Lazari, quæ ita contextitur : « Dixit Martha ad Jesum : Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus (Ioh. XI, 32), » etc. Cum enim alias canonicas Scripturas temporibus statutis, tum ad matutinas, tum ad missam suam, annuatim relegi instituisset, quatuor evangelistarum totidem libros (364) post primam diei horam, præmisso capitulo martyrologii, quatuor anni temporibus perlegi faciebat. Has enim lectiones etiam, cum equitando iter ageret, nullatenus emittebat.

Hortatus vero est eum quidam ex amicis suis, ad explendam peccatorum, quantum sciret, sufficientem confessionem, ita dicens : « Quia, Domine, sicut ipse melius nostis, efficacior Deoque gravior est illa confessio quæ specificat singillatum omnia, quam illa quæ sub quadam generalitate includit singula, et vos multo tempore ordinarius, nec non et delegatus judex, plurimorum existitatis (quantum memoria recolit), satagit consilier, quos, vel quot, ob privatum amorem sive odium promoveritis, ut assolet, in negotiis suis, aut depresseritis, minus

(364) Nunc annis singulis leguntur a Carthusiis in capitulo post nonam canonican diebus festis, inter Pascha et festum Omnium Sanctorum occurrentibus.

(365) Ab exordio saeculi Ordinis, non ex præcepto, sed ex consuetudine cui anno 1259, accessit publica

A videlicet utendo legitime judicaria potestate. Ad haec ille verbum protulit, quod pluribus audientium gaudio pariter et miraculo fuit : « Odio, inquit, aut amore, sed nec quidem spe vel timore, personæ seu rei enjuscunque, nunquam a veritate judicii me scienter exorbitasse memini. Si judicando deviavi a recto, hoc proprie ignorantia, aut certe assidentium, crimen fuit. »

Nec prætereundum inconsulte videtur quod vir, totius semper vanitatis et superstitionis adversator, gustum potius carnium in extremis hujus segritudinis quam esum pro bono obedientiæ nequaquam repudiaverit. Suggestibus nempe amicis, et medicis asserentibus quia hinc transacta facilius curaretur, si eibis esculentioribus affectum jam corpus, et quartanis algoribus post alias febres congelascens, soveri permisisset, jussit archiepiscopus, et in remissionem peccatorum injunxit ei, ut in tali quoque diæta consilio medicorum parere debuisse. Illo vero præscriptum objiciens ordinis Carthasiensis (quo in commune omnibus morbidis, sanis et moribundis, esus carnium (365) inhibetur) id sibi illicitum fatebatur. Sed, ne multis immoremur, ad petitum demum clericorum suorum, de mandato quoque et sedula monitione Cantuariensis archipræsulis, susceptis per dominum Robertum, tunc quidem procuratorem, ac paulo post priorem in Withamia, ac fraðrum ejusdem loci hortatoriis epistolis, ut suo incunctanter archiepiscopo in hac ejus jussione pareret, carnes ab adolescentia sua usque tunc nulla occasione a se prælibatas in cibum sumpsit. Dicebat vero nobis : « Sciat is quia nec desiderio nec remedio nobis aliquatenus esse poterit adeo persuasus iste carnium esus. Verum tamen, ne tot venerabiles viros scandalizemus, imo ne ab illis vestigiis vel in morte jam positi recedamus qui factus est obedientis usque ad mortem, dentur nobis carnes. His enim nunc demum pro fraternali dilectionis condimento libenter vescemur. » Sciscitantibus autem medicis quibusnam carnibus vesci placuisset, ita respondit : « Suilla, si vobis videtur, pedibus, quos infirmitibus a sanctis quondam Patribus legimus fuisse concessos. » Hos igitur appositos, vixque primis dentibus attactos jussit amoveri. Similiter de minutis volatilibus minimum quid gustavit (366).

Solebat etiam, dum fuisse incolunis, quosdam viros religiosos, et maxime rectores cenobiorum arguere, qui præter consuetudinem regularem fratribus suis a carnibus omnino dicentes abstinentem. Meminimus enim eum eum cuidam abbati abstemio talia quondam dixisse : « Tu, inquit, frater, a quo solatium et exemplum sumere debent subjecti tui, propter abstinentiam istam extraordinariam in

renuntiatio, et tandem, anno 1368, poena in transgressores decernitur.

(366) Obedientia coactus eo adhuc tempore quo ordo nondum solemniter renuntiaverat esui carnium.

utroque peccabis in eos. Tu ipse quoque non delicias resecabis tibi, sed mutabis, et in hoc quidem vanitatis crimen et superstitionis non facile evades. Tibi enim ab officialibus tuis, aut legumina peregrina, aut pisces carnibus pretiosiores; et vice sanguinis varia condimenta, pigmentis et caris confecta rebus, parabuntur. Hoc discent exemplio subdit *vestri apposita sibi fercula rejoicere, et commentis coquerorum novis semper inhiare. Qui vero nihil horum voluerit, aut valuerit quererere, dum funditus apposita, que carnes tetigere, respuit, stomacho male confortato a mensis recedet. Quod dum scepis egerit, primo insomniatas, deinde mentis torpor, ac postremo totius corporis imbecillitas, jam ad omnia spiritualis vite exercitia invalidum possidebit. Quale vero solatium a te recipere illi sperabant, qui diutino affecti tedium, nunquam quense tue consortium, quidquam sibi recreationis allaturum certissime sciunt. Nam, quod ego carnibus non utor, non tantum mei arbitrii est, quantum decreti ordinis, cui seniel cervicem subjici. Quamobrem etiam in leges suas ordo noster pauciores colligit, quia id quod ille instituit, varie complexionata multitudo non capit. Vero diverso, qui multitudinem regere suscepistis, sicut moribus multorum servire juxta legislatoris vestri sententiam debetis, sic et multiplicibus eorum infirmitatibus condescendere, et necessitatibus providere habetis. » Et hoc quidem ille dicebat.*

CAPUT XXV.

Qualiter ab hac vita discesserit. — Et continetur hoc capitulum in magna Vita sub cap. 16.

Sed jam, que restant, de boni doctoris nostri recessu a nobis, ut cospimus, explicemus. Pridie quam migravit a corpore, ut frequenter singulis prius septimanis consueverat, viaticum percepit corporis et sanguinis Christi. Sexto decimo Kalend. Decembris feria quinta (367), jam die advesperascente, cum sentiret sibi vires magis magisque deficeret, misit quosdam ex servientibus ad priorem Westmonasterii, et alios etiam ad decanum Sancti Pauli, pro accessiendis, sicut pridem juss erat, clericis et monachis in obsequium funeris sui. Post haec imposita diuinus vertici nostro dextera sua commendavit nos et universos filios suos Deo, voce sua pene suprema. Nos autem percepta benedictione illius, diximus ei tertio, antequam verbum aliquod ex ore eius elicere possemus: « Rogate Dominum,

(367) His consonat Novedenus apud Pagium in criticis ad Baronium, pag. 708, ita scribens: *Menses Novembri xvi Kal. Decembris feria quinta obiit Hugo Lincolniensis episcopus Lundoniis. Obiit igitur S. Hugo die 16 Novembri, quæ anno 1200, in feriam quintam incidit, non sequenti die, qua illius festum recolitur. Hujus ratio petenda est ex consuetudine ordinis Carthusiensis, qui iubet, ut hodie sub aut post completorium mortuus, nou die, qua obiit, sed securiti, libro anniversariorum inseratur.*

(368) Juxta antiquam ordiuus consuetudinem, de qua in statutis Guigo quintus Carthusiæ prior hæc

A ut pastorem Ecclesie vestre provideat ei profutrum. » Ad quod tandem ait: « Deus id faciat! »

Hic ab eo dictis, nodari fecimus pavimentum coram eo, et crucis effigiem sparsis ibidem cineribus benedictis expressimus: Quos ille digitis econtra benedicens, capite demissio adorare cepit. Tunc lieet ab ore ejus satis invite tali hora secoderemus, ne tamen minus plene die ultima divinum ipse audiret servitum (cui adeo diligens studium omni vita tempore consueverat exhibere), hymnos, qui ad completorium dici solet, cospimus decantare. Cumque ad illum psalmi locum veniretur, ubi dicitur: *Clementia ad me, et ego exaudiam eum. Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, et glorificabo eum (Paul. xc. 15), illo ita fieri monente, expositus est ad cineres (368) in medio cinerum impositus. Psallentibus nobis festinantis, ille vultu placidissimo spiritum sensim colligebat, quem tunc in manus Conditoris tradidit, cum Simeonis canticum psallentiam chorus recitare incepit. Sicque tam propheticò quam evangeliò claruit testimonio, quia tam crebro, ut praediximus, rogantem sibi dari pacem Dominus exaudivit. Probatum quoque, et illud verissime est, quod ipse praedixerat, quia dies defunctionis sue, non sibi foret dies judicii ipsum qualibet amaritudine percellentis, sed dies potius misericordiae, omne delictum clementer ignoscentis, et dies gratiae leainter in pace ipsum resoventis, prestante eo qui misericordiam et veritatem eum diligere in omni vita sua dedit, Iesu Christo Domino nostro, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit Deus benedictus in secula. Amen.*

Uic in serie magnæ ritæ inseritur comparacionis similitudo multiplex nostri Hugonis ad beatum Martini: que pro vitanda prolixitate in presenti abbreviatione est omessa. Et de illa similitudine multiplici sumptus est versus ille:

Martini felix imitator, cultor et haeres.

CAPUT XXVI.

De ratione cadentis arboris, ex qua sumpta est illa antiphona: Arbor cadit, mystici index sacramenti, etc. Et est hoc capit. in magna Vita, cap. 18.

Anno igitur gratiae millesimo ducentesimo, sexto octavarum beati Martini die (369), brevi intervallo post solis occasum, veri Solis imitator et amator Martini, Lincolnianum lucerna Hugo, luci hujus arcu valescens, Solem adit qui nescit occasum. Nocte vero illa quam ipsius transitus proxime sub-

habet: *Ad morientem festinal prior, ut cum ipso ejunzerit, depositoque eo super benedictum cinerem letaniam, prout res patitur, longam vel brevem factum, consuetudine hac nunc ob periculum accelerandi mortem sublata, adhuc cineres, et ante premisi benedicuntur, sparguntur, et Litanie leguntur.*

(369) Festum S. martini anno 1200, incidit in Sabbathum, et sexta octavarum dies in feriam quintam; unde confirmata nota 367, in praecedenti capite posita.

secutus est, certo quedam imminentis casus praesagio, seprema clementia cuncta pie disponente, uni eorum (370), qui secum positi erant, haec visio praeostensa fuit. Quam ille mane facta sociis manifestans, ea quae in solemnes exequias opus erant sollicitius studuit præparare, medicis, qui aderant, cum subannantibus et objurgantibus: nam physici sanitatem ei usque in horam ultimam vitæ, vitamque spondebant longioram. Est autem hujusmodi visio. Videbat et ecce in viridario quodam parieti domus contiguo, in qua jacebat episcopus, potabat se constitisse. Eratque loci hujus situs a parte boreali, et ab occidia regione domorum septis claudebatur, ab oriente cingebatur, et ab austro, fossato, cui ex parte altera pomoarium, et ex altera coemeterium adjacebat. Ipsum quoque fossatum dumis et vopribus successentibus obsitum erat. Ab ipso igitur parietis loco, ubi caput lectuli episcopi decumbentis erat innexum, pirus proceritatis et pulchritudinis nimis et immensæ, longe ultra illius viridarii spatium porrecta videbatur corruisse: cujus vastum decorum decorisque vastitatem ille vehementer admirans, talia intra se cogitando tractabat: « Quis unquam tamen pulchram aspergit pirum? o quanta nobilis materiei jactura erit, si hoc in loco abdito putrescat speciosissima arbor ista, ex qua diptice (371) tot possent excidi, quod totius Angliae sive Galliae studiis scholasticis quivissent sufficere. » Dum haec secum sotius corpore, sed corde sollicitus, ille pertractat, supposuisse lacertos stipiti jacenti repente se videbat. Cujus dum molem leviter agitando pertentat, totum confestim lignum, summa facilitate ab imo sublevatum in brachis, quasi ponderis nihil penitus haberet, huic illueque a se circumferri miratur. Interea subito ramusculi ejus ab ipso stipite deciderrunt; ipse vero medius vectis, planus atque enodis in gestantis nbris permansit. Cujus rei miraculo ille stupescens pariter et jucundatus, et sopore mox deposito, hujus cordi suo impressam visionis reperi conjecturam, ut etiam labii et ore talia secum loqueretur: « Revera in brevi moriturus est homo iste: ipsum enim demonstravit arbor haec fructifera et pulcherrima. » Et talia quidem iste de sacramento visionis suæ se ad presens intellexisse mane retulit illis, quibus referre dignum duxit, ex sociis.

Quid vero facilis illa arboris sublevatio prætendat, non prius aliquis agnoverit quam ille qui ista de vita illius atque virtutibus, accurtato licet, facili tamen stylo, digessit? Quæcunque enim libellus presens de verbis aut gestis excerpta continet, ita præ magnitudine virtutum et operum viri sancti æstis-

(370) Ipsi, ut videtur, actori, dum infra subdit: Non prius aliquis agnoscit quam ille qui ista de vita illius digessit.

(371) Diptice, id est *Diplycha*, seu tabellæ in usum scribarum.

(372) Advenit illa monachorum et clericorum multitudine a Westmonasterio et ab ecclesia S. Pauli, uti S. Hugo, c. 24, petierat, illa ipsa die qua obiit sub completorio.

A manda sunt, ut frondes exiguae facileque declinatae ad vastissimæ arboris conferri putentur robur imminsum. Sed neque ad ea, qua memoria ista scribentis inseparabiliter de magnalibus tanti viri inserta, ejus semper pectori cohærentia circumfert, nec haec ipea quæ membranis tradidit aliter valent comparari, quam si levium sarmentorum fasciculos contiguis celo abietibus cedrisque sublimissimis quis duxerit conferendos. »

Hic in serie magnæ Vitæ ponuntur duas aliæ visiones, sive revelationes Hugonis gloriae astipulantes: quibus incidenter interseritur visio, quam habuit ipse met apud Laffordum existens de fratre Morino, eleemosynario suo apud Stobe portum decadente.

CAPUT XXVII.

De corporis defuncti præparatione, exequiarum, ut descriperat, celebratione, ejusdem apud Lincolniam delatione, miraculorum in itinere contingentium recitatione, et de occursu regum et aliarum sublimum personarum. Et est in serie magnæ Vitæ sub capit. 19.

Jam vero ad ipsius funeraliem revertendum est. Igitur, prout docuimus, postquam sub pacis cantico, pacis amator Hugo in pace in idipsum obdormiens requievit in Domino, paucis suorum astantibus, commendationis officium ei parvitas nostra, qua potuit, devotione exsolvit. Hinc ad lavandum, sicut ipse disposuerat, corpus ejus manus apposuimus indignas. Quod, ubi nudatum est, supra quam credi potest, mundum et multo nitore conspicuum apparebat; ablutum vero et diligenter extersum pontificalibus induimus insigniis. Interea reversi, quos ipse, ut diximus, ad celebratores exequiarum suarum accersierat, destinaverat, septem vel eo numero plures monachos, copiosam vero clericorum deduxerunt multitudinem (372). Ab his tota ipsius noctis spatia in hymnis et canticis spiritualibus expenduntur. Posito in Ecclesia sacro corpore, et illis per gyrum votivas excubias celebrantibus et frequentantibus, celebratis in crastino missarum solemnis (373), consilio medicorum (cum id penitus fieri non oportere alii sentirent, et assererent) extra a corpore ejus, quoniam longius ad sepelientia portari debuit, auferuntur. Quæ in eadem ecclesia Beatae Mariæ ad vetus templum in vase plumbeo recondita (374), et secus altaris crepidinem sub lapide marmoreo honeste reposita, gloriosum redivivi corporis sui templum expectant, sub maxima resurrectionis tempore. feliciter subeundum.

Hæc autem, licet inaniter et superficie, quoal

(373) Die videlicet 17 Novembris, qua elapsa, die 18 ejusdem mensis versus Lincolniam transfertur ibidem tumulandus, quo die 25 ejusdem. jam dicti mensis pervenit. Unde ilovedenus apud Pagum in Criticis p. 708 ad annum 1194, ita scribit: *Mense Novembris XVI Kal. Dec. feria v, obiū Hugo, etc. Et addit: Corpus ejus ix Kal. Decembr. Lincolnis delatum esse, ibidem tumulandum.*

(374) Consultatur nota 342 ad c. 23.

hominum prudentiam, gesta fuisse ipsis visceribus A mox patefactis claruit; divinitus tamen, ut ita fieret, dispositum exstissem ad gloriam Dei, qui semper est in sanctis admirabilis, ad honorem quoque ejusdem servi sui, varia post haec ratione innotuit. Et quidem tunc, ubi manu chirurgica ipsa intraneorum secreta paluerant, inventa sunt illa nihil superflua collectionis, nihilque prorsus concreti, ut assolet, humoris intra se retinentia continere, sed tali quodam purissimo nitore perluebant, ac si plurima hominis diligentia abluta essent, et undique purgata. Erat profecto istud mirabile in oculis intuentium, sed apud quosdam levigabat pondus miraculi, cum abstinentia temporis tanti, vis dysenteriae, qua diebus aliquot ante mortem vexatus, ejus impetu credebat ita potuisse funditus exhauciri. Quod tamen, qualitercumque factum sit, hoc dicere veraciter licet, quia exterius quidem lacte candidior, intus vero et extra vitro purior corpore quoque monstratus est suo similis Martino, ut et merito ipsi dici debeat in hac etiam parte. Gemma sacerdotum. De cuius mirabili decore inferius loco competenti plura dicentur.

Conditum autem multis aromatibus, a dormitionis sue loco Lincolniam eum ad sepeliendum coepimus transferre (375). Non est autem necesse, quia nec possibile nobis foret, fletus ei gemitus occurrentem undique describere populorum. Civitatis enim Londoniae clerus et populus procul extra urbis mecenia eum crucibus et cereis feretrum prosecuti sunt. Obitum vero per agros et villas, uterque sexus, omnisque conditio gradus et ordinis cujuscunq[ue], ubi audiit, in fines suos venientibus obviam confluens saecuori funeris portitoribus. Tegitisse feretrum palma suprema fuit. Quibus id negabatur praे constipantibus turbarum multitudine, vel minus adorasse, et conspexisse non vile ducebatur trophyæ. In ipso itinere per juge quadrivium, uno quotidie repetito, vel potius continuato miraculo, sanctum suum mirificavit Dominus. In manibus siquidem puerorum equitantium cerei quatuor jugiter ardebant; quos in morem facularum sub die expositos, nec ventorum spiramina, nec interdum guttis densioribus rotantia nubium stilicidia, extinguere prævalebant. Pueri nunc ab equis descendentes, nunc cum vobementi impetu sellas vacuas reascendentes, cereos tenebant: quos ignis inter haec non deserebat. Stupebant, et praे admiratione in voces exclamacionum prorumpabant haec intuentium multitudines, asserentes nec inter manus clausum lumen a se teneri posse inexstinutum, ubi hi nullo tecti velamine, sed Dei solius freti virtute, flagrare non

(375) Die 18 Novembris, qua die prima mansio fuit apud monachos Bedefortenses, id est in celebri illo coenobio ad S. Albanum in agro Bedefortensi pridem fundato.

(376) Secunda mansio die Novembris fuit apud villam Bikelsuade.

(377) Mansio tertia die 20 Novembris apud Buckedens, qui idem erit locus, qui supra c. 9 hujus, libri

cessabant cerei, naturam propriam deglaciante per merita sancti qualitate elementi triplicis. Flatus quippe aereus, humor aquaticus, et splendor ignis, triumphanti Christi militi mira dependebant obsequia. Praeter sacraiores vero aliorum de tantis operum Dei magnalibus sententias, hanc interim simplicium fidei commendasse sufficiat, quia non imunerit ipse sanctus tam jucundo luminis honore decoratus apparuit, qui, ad deus matris veri luminis perpetuæque Virginis, consueta Ecclesie ipsius luminaria, adjectione admodum numerosa, camulavit. Lincolnensi namque thesaurario amplos in hoc ipsum assignavit redditus ut ampla tantæ adiunctæ immensitas, parietibus prope nudum, inter nocturna officia cereorum micaret fulgoribus, ut interdia radios renitescebat solaribus.

Prima igitur in corporis deportatione versus Lincolniam cum monachis Bedefortensibus mansio fuit. Crepusculo diei secundæ, postquam iter aggressi sumus, ad villam episcopi Lincolnensis Bikessade (376) nuncupatam, devenimus. Ubi, dum circa feretrum plangentium accolarum se turma conglomerat, in ipso ecclesie introitu, in qua per noctem illam venerabile corpus quiescere debuit, hominis cuiusdam brachium ita confractum fuit ut crepitum ossis patientis fracturam illi etiam, qui remotius considerant, clarius audirent. Erat autem nomen viri, qui etiam adhuc superesse dicitur, Bernardus. Quem sui ab ecclesie foribus semianimum rapuerunt, et ad domum propriam delatum usque in manu patientiae operam dare jusserunt, tuncque ei subveniendum pollicentes ope medicorum. Sic ergo cum esset, nec saltem colligatus, nec quovis medicamine fatus facturæ adeo molestæ locus, plurimam noctis partem eum in doloribus magnis pertrahere dolor coegit insomnem. Qui demum in tenuem resolutus soporem mox vidi episcopum brachium suum manibus piissimis contrectantem, dataque benedictione a se post paululum recedentem. Cæterum recessu indulxit visionis, collatae benedictionis virtus non recessit. Evigilans namque a somno, its penitus, fugato omni dolore, os consolidatum et brachium sanatum invenit, ut præcedentem potius fractionem quam curationem subsequentem, per somnum suscepisse putaret.

Tertia mansio fuit apud Buckedens (377). In his quidem duobus maneriis episcopalibus, tot ejulatibus et lamentis indigenarum excepti sumus, ut meminisse horror, scribere vero labor sit.

Quarta profectionis dieta Staunfordiam (378) venimus. Ibi dum agmine deuso frequentia populi stipatur circa feretrum, et hinc virginum Deo sacrata-

Buggedena vocata.

(378) Mansio quarta die 21, Novembris apud Stanfordiam, ubi erat coenobium quondam ord. S. Bened. de quo Mabillonius tom. V Annal., p. 539, ubi quosdam monachos enumerat hujus coenobii, forte monialium curam habentes, ut in sequenti nota dicetur.

rum e vicino monasterio (579) chorus, inde circum-
jacentium villarum accolæ, populosis ipsius burgi
turbis accrescunt, vix ante profundæ noctis tenebras
vicum ipsum ingredi valuimus. Iste vero per merita
servi sui tale Dominus miraculum patrare dignatus
est, ut hoc mortuorum resuscitationi nemo jure du-
bitet præferendum. Interfuit tanto occursum quidam
vir innocentis vitæ, bonisque per omnia studiis dedi-
tus, arte sutoria sibi suæque familiæ victimæ quæritans.
Hic eminus conspectæ glebae pretiosissimi
gestatoris cum accedere niteretur, sed præturbaram
densitate nitendo parum profligeret, multis audienti-
bus in voces hujuscemodi prorupit dicens: « O bone
Deus, quare nos permittor ad optimi servi tui cor-
pus accedere, ut vel simbriam palliorum, quibus
tegitur, osculari merear, vel caput meum indignissi-
mum sacris ejus supponere reliquias? O Scrutator
rerum et cordium, Jesu, Salvator benignissime, in
hoc solo desiderium meum adiniple, ut feretrum,
quod conspicio, corde et corpore prono valeam sub-
ire, et sic de hujus mundi colluvione animam meam
tolle. » Talia ille clamitans nisibus indefessus, turbis
quoque ad clamores ejus altonitis et paulatim se-
cedentibus, immersit se tandem sub feretrum. Quod
postquam attigit, et capite submisso adoravit, oculis
ac manibus in celum erectis in hunc modum orare
coepit: « Gratias tibi ago, Pater misericordiarum et
Deus totius consolationis, quia misertus es mei, et
in tantum consolatus es me ut, quod in hoc mundo
super omnia concupivi, sanctissimo corpori servi
tui corpus meum, tot peccatis obnoxium, quivissem
ad jungere, et ci qui fideliter tibi servivit meruisse
approximare. Deprecor te igitur, omnipotentissime
Deus, ut in hac nocte animam meam cum anima
istius, enjus corpus me adire fecisti, in requie pe-
renni, ubi eam esse non dubito, jubeas collocari. »
His ab eo ita peroratis, nos cum sancto corpos
ecclesiam, in qua pernoctandum fuit, ingredimur;
ille vero suos intrat penates, una sola strata interja-
cente eidem ecclesiæ pene contiguos. Nec mora,
irrumpunt vicini illius in ecclesiam, presbyterum
turbatis vocibus inquirunt, repertum ad domum
viri sumpto secum sacræ communionis viatico cele-
riter properare compellunt. Quod ille in extremis

(579) De quo in Monast. Anglicano agitur t. I,
p. 487, sub hoc titulo: *Stanford in comitatu Lincol-
niensi domus sancimonialium S Michaelis.* In chartis
ibidem recitatis nunc *Stanford*, sed sepius *Stansford*
vocatur, et sicut dicitur apud *Stanfordiam*, subjec-
tumque esse abbatii *Petroburgensi*.

(580) In Vita S. Gregorii Magni a Joanne diacono
scripta narratur historia, quam quidam aut rejiciunt,
aut de ea dubitant.

(581) Duplex sancti Projecti apud Bollandianos
reperitur Vita ad diem 25 Januarii. Sed ex neutra
colligere potui quis fuerit praenitens de ante quo hic
agitatur, nisi forsitan sit Amarinus Projectum occisus,
et martyr effectus.

(582) Hujus Vitam vide apud Surium die 15 Se-
ptemberis in qua quæ hic spectant leguntur sub Num.
20, 22 et 25.

(583) De his agunt Bollandiani tom. VI Mensis

A jam positus, mox, ut percepit, præmissa confessione,
percepta absolutione, testamentoque legitime con-
fœto, spiritum in pace emisit.

Habuerat vero sanctus in usu familiari, dum
adhuc viveret, ut, cum audiret quosdam intempe-
rantius lugere quemcunque mortuum, inter alia
consolationis verba eis diceret: « Et quid est istud,
quod agitis? per sanctam nucem (sic enim vice jur-
amenti ad confirmationem verbi interdum loqueba-
tur) per sanctam, inquiens, nucem nobiscum male
nimium ageretur, si mori nunquam concederetur. »
Miraculosam quoque mortuorum suscitationem
laudibus efferebat, sed vivorum ex hoc seculo mira-
culosæ aliquoties factam erectionem potius attolle-
bat, ut Petri (380) subdiaconi atque notarii beati
papæ Gregorii, et cuiusdam pœnitentis, de quo agi-
tur in miraculis sancti martyris et episcopi Pro-
jecti (381). Plurimorum quoque monachorum, ut
legitur in Vita beati Gemeticensium abbatis Archadi
(382); nec non et illorum septem dormientium
(383) qui suerant consobrini S. Martini patroni Ilu-
gonis nostri.

Sed jam, ut cœlera, quæ restant, prosequan-
ti in hoc loco procuratores nostri laternas corneras
emerunt, in quibus per diem candele jugiter circa
feretrum lucerent. Cerei namque motibus variis
equitantium et impulsibus ventorum irruentium
exagitati, a facie ignis devorantis nimium desfluebant
manus quoque et indumenta gestantium continuis
distillationibus molestius infundebant. Quintam
mansionem nobis Anacastra (384) præfixit. Hinc
milliaria bis dena (385) computantur usque ad civi-
tatem (386) qua eramus venturi. Ad quam sexta
profectionis diem jam minus adventantes, cum
ad descensum montis uno penè milliario extra ur-
bem accederemus, obvios habuimus, cum inæstima-
bili multitudine cleri et populi, regem Anglie (387),
et regem Scotie (388), archiepiscopos (389), epis-
cos, principes, abbates, et proceres tot, quot vix
unquam in Anglia pariter ante conventum illum
contigit inveniri. Rex Scotie præ mero, quia
nimio semper amore dilexerat virum illum, in parte
seorsum stans, nec proprius accedere valens, la-
crymis vacabat, cum sentiret magis esse gauden-

D Julii, p. 375, et apud Martene et Durand. tom. V,
Collect. Veterum Column, 928. In chronicis Ture-
nensi illorum nomina exprimuntur, et dicuntur ex
duabus S. Martini fratribus nat.

(384) Quinta mansio die 22 Novembris. Apud
Whart. part. II Angl. sacrae p. 409. *De juvēne quo-
dam de Anacastro in amentiam verso, ad tumbam S.
viri (Remigii) sanitati restituto, fit mentio.*

(385) Parva utique, si una die peracta.

(386) Lincolnianæ, ad quam pervenimus fuit die 23
Novembris, id est, ut ait Llovedenus, ix Kal De-
cemboris.

(387) Joannem pro tunc regem Anglie.

(388) Wilhelnum ab anno 1165 usque ad annum
1214, regem Scotie.

(389) Tres vel quatuor, Humbertum Cantuarien-
sem, Gausfridum Eboracensem, Dublinensem vel
Raguensem. Vide Raynalium p. 49, in Annal. t. XII.

dum, si rationem vis doloris admitteret. Reliqui magnatum, cum Anglorum, tum Scotorum humeros supponunt oneri non ignobili (390). Nec sibi parum successisse gaudebat, quisquis sua membra illius corpori portando aptare meruisset, cuius merita obsequentium animas et corpora sustollere ad colestia, et ab omni clade levare potuissent.

CAPUT XXVIII.

De corporis per civitatem deportatione ejusdem nova præparatione, miraculorum ostentatione, oblationis magnitudine, et versum subscriptione, Pontificium baculus, etc. In loco, ubi præceperat, sepe litione. Et continetur hoc capit. in serie magna Vita sub capitulo 20.

Igitur dum portando funeri tot se magnorum virorum humeri certatum submitterent, ut nullius personæ in globo tantæ multitudinis delectus esse potuisset, rex tandem et archiepiscopi sive episcopi, ante urbis ingressum pretiosam, quam ferre suscepserant, aliis quodammodo diripientibus portandam cesserunt margaritam. Ita, quibus virium præstantior magnitudo feretrum subeundi copiam paravisset, nunc scapulis, nunc manibus illud contingentes, gaudio pleni incedebant. Cumque diutius tali tripudio potiebantur, repente ab aliis explosi, prædam suam novis raptoribus cedera compellebantur. Toto quoque itinere illo usque ad ecclesiam, quod non brevi spatio tenditur, per singula fere momenta novis novi succedebant bajulis bajuli, nec numero pari, sed tot erant portatores, quot machina grabati admittere poterat actedentes. Sed nec alii quam sublimes viri et præminentibus istis se conflietibus inserere præsumebant. Quin et per plateas ex hiemalium profluvio aquarum, luto altissimo plenas, incedebant, frequenter suras, et saepet etiam genua, ceno immergentes. Qui accedere coninus non valebant, nummos superjaciebant arcæ, quæ corpus incluserat, protensisque manibus eminus adorantes, sancte sese devotius commendabant. Judgei quoque lugentes et planentes, ac verum magni Dei famulum existuisse eum conclamantes, occursu pariter et fletu obsequium quod poterant, ei impendentes, illam circa virum Dei impletam esse sententiam nos advertere compellebant, qua dicitur: *Benedictionem omnium gentium dedit illi Dominus* (Eccl. XLIV, 25).

Sonantibus itaque per universas totius urbis ecclesias classicis cum hymnis et canticis spiritualibus, suæ tandem infertur gremio ecclesiæ. Hinc post modicum in secretiorem transfertur exedram,

(390) Confirmat hæc Coggeshale col. 866, apud Martene tom. V Collect. Veterum scriptorum, ubi asserit etiam regem et archiepiscopos supposuisse humeros loculo, etc.

(391) Se ipsum intelligit auctor, cui se induendum S. Hugo supra, c. 24, communiserat.

(392) Rogerus erat ille de quo dictum in nota (132) ad lib. III, c. 7, ad eujus etiam instantiam Giraldus Cambrensis quedam part. II Angliæ saoræ, p. 454, se digessisse fatetur.

(393) In translatione forsitan, anno 1285 facta, quam ad Vitam S. Hugonis edidit Surius nesciv

A ipsius vestimentorum insigniis, parvitatis nostra (391) obsequio induendus in quibus olim pontificalem suscepserat consecrationem. Erat vero tunc ibidem videre miraculum. Caro namque ejus ita niveo quadam et uniformi candore atessebat, ut quodam resurrectionis decus jam tot diebus extincta manifeste præferret. Nihil in et lividum, nihil pallidum, aut submarcidum, nihil fuscum, nihil non lacteum, aut potius lilioſum, renitebat. Manus ejus et digitæ, brachia quoque et laerti, nou aliter, quampridem in vivo, nesci in defuneto, palpabiles, molles et tractabiles erant. Balsamo sola ejus facies, et manus ejus dextera fuerat delibata. De allorum autem statu membrorum nihil investigavimus. Digitæ etiam annulata, chirothecas B baculumque pastoralem manus ejus et brachiis inserentes, de his solummodo ea que diximus, ita se habere deprehendimus.

Omnibus itaque pontificibus rite insignitus, media facie soporati magis quam exanimati speciem præferebat. Ita a glorificantibus Deum referuntur in chorum. Accurrunt undique turba inspectantium, cereos manus ardentes præferentium, pedes ejus et manus osculantium, aurum quoque et argentum, lapidesque preciosos offerentium. Interea dum palulum remotius cum viro venerabilis, ipsius Ecclesie decano (392), consedissetamus, in vicem de his que circa Christum Domini mirabiliter acciderant conferentes, adsunt quidam stupentes et attoniti, talia nobis diceentes: « Vidistisne et attendistis quædeore jam vernari facies episcopi, ut rosæ rubentibus genas similes pretendat, ut dormienti non defuncti, nuperque de balneis egressi hilaritatem præferat? » Ad huc decanum admirante, hoc nuntianibus respondit: « Fallimini procul dubio, fratres charissimi. Revera enim candore mirabili ait et vulnus ejus; rubei vero coloris nullum in eo vestigium reluet. Salis paulo ante diligenter notavimus omnem ejus speciem atque decorum. » Tunc illi nos quodammodo reluctantibus rapuerunt, et in conatus adductis ostendebant fide oculata, se verissima de gratia ruboris, quo nitebat facies ejus, suisse prosecutos. Permansit autem idem verus speciei coelestis aspectus ita candidus et rubicundus, quandiu mansit D in sponsæ sibi commissæ aspectibus super terram manifestus. Utrum vero in sepulcro corpori ille decor permanserit necne, non est nostrum modo scire, sciatur autem postea (393). Qui si forte evanuit, et cum Moyse evacuata est gloria vultus ejus, non erit;

unde acceptam, non auctore Vitæ. Hinc et Raynaldus tom. XIII Annal., p. 48, recte colligit, ista de translatione corporis ab alio esse adjecta, non ab auctore Vitæ. Petrus Dorlandus in Chronicô Cartusiano lib. III, c. 14, etiam meminit bujus translationis, et quia ipse est antiquior Surio, et asserit translationem factam anno post dormitionem S. Hugonis octagesimo circiter sexto, uti et Surius, videtur illa facta esse circa annum 1285, non vero anno 1280, uti in margine ad dictum cap. 14 notatur, et corrigendus fortassis etiam Raynaldus tom. XIII Annal., pag. 48.

unde scandalizentur, quibus id forte scire aliquando donabitur, cum jugiter sit conspicabilis et inexterminabilis species ejus: invisibilibus coeli, unde non solum detur pacis formositas, sed et debilitatis soptas fluere in eam non desistat.

His ea quae sequuntur jucundo-satis aespicio astipulari noscuntur. Nam regressis nobis ad locum membrati congasus, veniunt oleriter ad decanum plures, qui dicent mulierem quamdam, lumine oculorum multis annis privatam, primo sancti corporis attactu visum recipisse. Suggestum etiam, ut classicum pulsari, atque *Te Deum laudamus* vocibus altisonis Dominus decanus decantari jubeat. Verum istud nos vehementer dissuasimus, quia ignota fuit eis ipsa mulier, ne forte confusa cæcitatem lumen mentiretur se de novo recepisse quo jam annosa nullo tempore caruisset. Unde [f. multo tempore] veritatem super hoc, et super aliis quæ procul dubio audiri continget, signis diligentissime semper inquirendam primita, et non nisi certissime probata, qualibet modo propalanda esse aut publice prædicanda monuimus.

Dum igitur super his disceptio aliquantula inter nos et clericos haberetur, accurrunt et alii, de muliere altera indubitatum referentes miraculum. Dum enim matronæ quædam devota oblatione facta juxta corpus insistet pīis precibus, crumenam sibi a zona dependentem, et solidos aliquot argenteos continentem, sur clandestinus repente incidit. Qui mox, nullo adhuc mortalium præter ipsum, quod fecerat, agnoscente percutitur subita cæcitatem. Hinc quoque, ut refert, quo gressum tenderet, prorsus nesciebat. Qui nimio attritus timore, cum aliquandiu hic illucque, tanquam ebrius et crapulatus a vino, mutando abiortaret, nec posset, cum jam oculos in se plurimorum his gestibus converteret, et, quidnam sibi esset,

ut ita gestuaretar in loco tali, inquirerent circumstantes, manum cum bursa nihil dioendo telendit in altum, quid egisset, rebus ipsa manifestata, et, quid statim persulisset, voce lugubri subinserens. Inspicit et agnoscit mulier suum in manu sacrilegi incisoris localum: cui sur ille restituit quod abstulit, et mox lumen recepit quod amisit. Recepit et illa pecuniam quam perdidit, et immensis astutis praecomitis patroni clementiam quem devota mente adivit. De precedenti quoque muliere, quod revera diu caeca fuerit, et amissum lumen ibidem repperit, in brevi post hæc certius inquit.

Tantus interea flebat concursus populum, ut infra modicum tempus quadraginta marcarum summa oblatorum quanitas excederet. Jacentem autem in medio filium lucis die et nocte ambiebant viri et feminæ, tenentes in manibus cereos ardentes, et in modum corone gloria et honore coronatum a Domino continue cingentes. Tunc etiam magister Leycestrensis, vir litteratus et industrius, hujusmodi distinctione ad pedes ejus posuit, in quo multiplices virtutum ejus prærogativas breviter expressit, dicens:

Pontificum baculus, monachorum norma, scholarum Consultor, regum malleus, Hugo fuit.
Die postera, dum portaretur ad tumulum, mutilatur hinc scissione crebra sacrarum, quibus inducatur vestium. Sacrari enim vel sanctificari adiuvandum se credebat, quisquis sacrilegium tale committere valuerit, ut a sacro sacri aliquid rapuisset. Sepultus autem est, sicut ipse nobis præceperat, secus parietem, non procul ab altari Sancti Joannis Baptistæ, et, sicut visum est, propter accessum confluentis populi magis congruere, a boreali ipsis aëdis regione, ad gloriam Dei, qui vivit et gloriatur super omnia Deus benedictus in secula. Amen.

Explicit Vita sancti Hugonis episcopi Lincolniensis.

BEATI HUGONIS

LINCOLNIENSIS EPISCOPI

LITERE CONSTITUTIONUM IN VISITATIONE.

(*Monasticon Anglic., I, 924. edit. 1682.*)

Omnibus Christi fidelibus ad quos præsens scriptum pervenerit, Hugo, Dei gratia Lincolniæ episcopus, salutem in Domino.

Cum ad congregationem ancillarum Christi de Cotun, causa visitationis ex officiis nostri debito faciende accederemus, ad ea quæ didicimus ibidem corrigenda, remedium studiuimus adhibere. Adversentes igitur multitudinem monialium ampliorem

quam sustinere valeant domus illius facultates, habbitare, statuimus, cum consensu magistri, priorissimæ, et conventus, quod congregatio monialium, de exterioro, trigintarium numerum non excadat, sororum numerus sub denario concludatur, duodecim fratres conversi ad officia ruralia sint ibidem exercenda. Magister capellanus, cum duobus capellani tantum, ad divina deputentur adiungenda. Nulli vero religio-